Информација за средното стручно образование во Р. Македонија
1.Струка: Текстилно-кожарска

2. Образовни профили:
Четиригодишно образование
· Конфекциски техничар;
· Текстилен техничар;
· Техничар за обувки;
· Конфекциски компјутерски оператор.
Тригодишно образование
· Конфекционер; 
· Конфекционер (реформиран);
· Произведувач на обувки; 
· Произведувач на обувки (реформиран).
3. Мрежа на стручни училишта од текстилно-кожарска струка во Р. Македонија и застапеност на образовните профили
	Ред.

број
	Место
	Назив на училиште
	Застапеност на образовни профили
	Наставен 

јазик

	
	
	
	Четиригодишно образование
	Тригодишно
образование
	

	1. 
	Скопје 
	СУГС „Кочо Рацин”
	-Конфекциски техничар


	Конфекционер
(реформиран)
	Македонски

Албански

	2. 
	Куманово
	СОУ„Перо Наков”
	-Конфекциски техничар

-Техничар за обувки


	Конфекционер

(реформиран)
	Македонски

Албански

	3. 
	Штип
	СОУ „Димитар Мирасчиев”
	-Конфекциски техничар

-Текстилен техничар

-Техничар за обувки

- Конфекциски компјутерски оператор
	Конфекционер

(реформиран)
	Македонски



	4. 
	Виница
	СОУ „Ванчо Прке”
	Конфекциски техничар

- Конфекциски компјутерски оператор
	Конфекционер

(реформиран)
	Македонски



	5. 
	Тетово
	СОУ „Ѓоце Стојчески”
	Конфекциски техничар

-Текстилен техничар


	Конфекционер

(реформиран)
	Македонски

Албански

	6. 
	Битола 
	СОУ „Таки Даскало”
	-Конфекциски техничар


	Конфекционер

Конфекционер

(реформиран)
	Македонски



	7. 
	Струмица
	СОУ „Никола Карев”
	-Конфекциски техничар


	Конфекционер

Конфекционер

(реформиран)
	Македонски



	8. 
	Берово
	СОУ „Ацо Русковски”
	-Конфекциски техничар


	-
	Македонски



	9. 
	Богданци
	СОУ „Богданци”
	
	Конфекционер

Конфекционер

(реформиран)
	Македонски



	10. 
	Делчево
	СОУ „Методи Митевски-Брицо”
	Конфекциски техничар
	
	Македонски



	11. 
	Струга
	СОУ „Нико Нестор”
	-Конфекциски техничар


	Конфекционер

Конфекционер

(реформиран)
	Македонски

Албански

	12. 
	Прилеп 
	СОУ „Ѓорче Петров”
	Конфекциски техничар
	
	Македонски



	13. 
	Македонска Каменица
	СОУ „Миле Јаневски-Џингар”
	Конфекциски техничар
	
	Македонски




4.  Попис на работни задачи
4.1. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил конфекциски техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
- дизајнира, конструира и моделира облека;
- крои и шие облека;
- врши доработка на облеката;
- изработува техничко-технолошка документација;
- врши снимање на времето на изработка на облеката во различни операции;
-  го испитува и го контролира квалитетот на облеката.
4.2.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил текстилен техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
- следи и контролира процес на изработка на свиток, премотување на предиво;
- контролира процес на премотување на предиво и отстранува прекини и застои при плетење;
- подготвува јаток и основа за ткаење;
- премотува, скроби и снови;
- контролира и отстранува грешки при ткаење;
- води и контролира фази на доработка на предиво, метражен и 
  конфекциониран производ; 

- изработува техничко-технолошка документација.
4.3.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил техничар за обувки, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
- дизајнира, конструира и моделира обувки;
- крои и шие обувки;
- врши доработка на обувки;
- изработува техничко-технолошка документација;
- снима време за изработка на предметите во различни фази и операции;
- испитува и контролира квалитет на обувки.
4.4. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил конфекциски компјутерски оператор,  ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
- работи со CAD –програми;
- компјутерски дизајнира, конструира и моделира  облека;
- компјутерски да градира кроеви;
- компјутерски да вклопува кројни слики;
- крои и комплетира кројни делови; 
- шие; 
- врши доработка на облеката;
-  пополнува техничко-технолошка документација;
-  врши снимање на времето на изработка на предметите во различни 
   операции;
-  врши навремена идентификација и елиминација на причините кои 
   доведуваат до грешки; 
-  испитува и контролира квалитет на конфекцискиот производ.
4.5. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил конфекционер и конфекционер (реформиран),  ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· рационално ја користи енергијата, материјалите и времето;
· ја организира својата работа и го контролира основниот и помошниот конфекциски материјал за кроење и шиење;
· изработува кројни делови;
· самостојно крои конфекциски материјал;
· самостојно шие конфекциски материјал, рачно и машински;
· пополнува техничко-технолошка документација и води евиденција;  
· набавува основен и помошен материјал и формира цена на конфекцискиот производ;
· го контролира квалитетот на работата, во согласност со стандардите и нормативите;
· врши поправка на производите и се грижи за оптималната исправност на машините и опремата во конфекцијата.
4.6. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил произведувач на обувки и произведувач на обувки (реформиран), ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· ја организира својата работа и го контролира основниот и помошниот материјал за просекување на обувките; 

· просекува материјал за горни делови на обувки;
· самостојно шие обувки, рачно и машински; 

· пополнува производна и технолошка документација и води евиденција;  

· набавува основен и помошен материјал и формира цена на просечени делови на обувки;
· врши поправка на полупроизводите и се грижи за оптималната исправност на машините и на опремата во производството на обувки;
· ја организира својата работа и го контролира основниот и помошниот материјал за шиење на обувките; 

· шие просечени делови на обувки;
· набавува основен и помошен материјал и формира цена на полупроизвод на обувки;
· ја организира својата работа и го контролира основниот и помошниот материјал за составување горни со долни делови на обувките;
· врши обработка на долни делови на обувки;
· составува горни со долни делови на обувки;
· врши доработка на готовиот производ. 

5. Подрачја на работа
5.1. Основните подрачја за работа на образовниот профил конфекциски техничар се во текстилни и конфекциски компании во одделение за:

- техничка подготовка;
- кроење;
- шиење;
- доработка;
- испитување и контрола.
5.2. Основните подрачја за работа на образовниот профил текстилен техничар се во текстилни и конфекциски компании во одделение за:

- изработка на предива;
- изработка на плетенина;
- ткаење;
- доработка;
- испитување и контрола.
5.3. Основните подрачја за работа на образовниот профил  техничар за обувки се во компании за производство на обувки во одделение за:

- техничко-технолошка подготовка;
- кроење обувки;
- изработка на горни делови на обувки;
- изработка на долни делови на обувки;
- составување горни и долни делови на обувки;
- доработка на готов производ;
- испитување и контрола.
5.4 . Основните подрачја за работа на образовниот профил  конфекциски компјутерски оператор се во текстилни и конфекциски компании во одделение за:

- техничка подготовка;
- кроење;
- шиење;
- доработка;
- испитување и контрола.
5.5 . Основните подрачја за работа на образовниот профил  конфекционер (реформиран) се во текстилни и конфекциски компании во одделение за:

· техничка подготовка;
· кроење конфекциски материјал;
· шиење конфекциски материјал;
-    доработка и контрола.
5.6 . Основните подрачја за работа на образовниот профил  произведувач на обувки (реформиран) се во компании за производство на обувки во одделение за:

· техничко-технолошка подготовка за производство на обувки;
· зголемување и намалување на моделот во основна големина;
· вклопување и контрола на шаблоните;
· моделирање и изработка на модел во основна големина;
· оперативно подготвување и пишување налози на производите;
· просекување материјал за горни делови на обувки;
·  изработка на горни делови на обувки;
· изработка на долни делови на обувки;
· составување горни со долни делови на обувки;
· доработка на готов производ.
